[image: image1.jpg]CONSELHOS

NOVO HAMBURGO - RS

Ata nº 40/2019
Ao primeiro dia do mês de novembro de dois mil e dezenove, às 9h, reuniram-se na sala 1 da Casa dos Conselhos, sito Rua David Canabarro nº 20/5º andar – Centro – NH, representantes do Fórum dos Conselhos para reunião ordinária: Raul Becker (CMPCD), Telmo José Silva (CMDCI); Neli Santos da Silveira (COMSEA), Rafael Lopes (CMDCA), Gilmar Schneider (CMD) e Cléris Brizola (COMDIM). Além dos representantes, estavam presentes Gabriela Pruch (Casa dos Conselhos) e Clóvis Geovan Vijales (Conselho de Cultura).Neli, coordenador, inicia a reunião reiterando que os Conselhos podem estar indicando pautas para discussão no Fórum dos Conselhos. Pauta 1. Votação das atas 39/2019: ata aprovada. Pauta 2. Substituição de Representantes: O CMDCA, por meio do ofício nº 81/2019, altera sua representação passando a assumir como titular do Conselho, Rafael Lopes. Pauta 3. Projeto de Lei das Diárias (Expediente Administrativo nº 197/2019): Após análise do despacho do COMAS, foi acolhida a sugestão de suprimir o último parágrafo do PL sendo ajustado o texto original. É aprovado pelo Fórum dos Conselhos o encaminhamento do PL ao Poder Executivo por meio de ofício. Pauta 4. Informações sobre o Conselho Municipal da Juventude (Expediente Administrativo nº 166/2019): o COMJUVE teve sua composição alterada por meio da lei municipal 3216/2019, anexo ao expediente. É informado que o edital está sendo elaborado pela Coordenadoria de Políticas Públicas da Juventude e será publicado ainda em novembro. Após a publicação, o Fórum fará a divulgação em seus Conselhos, nas plenárias. Pauta 5. Ofício recebido da Promotoria sobre irregularidades no transporte público (Expediente Administrativo nº 057/2019): O CMPCD reencaminhou ao Fórum dos Conselhos o referido expediente, no qual encaminha a resposta da LEME com relato sobre o serviço executado pelas empresas de transporte público coletivo. Após debates, o Fórum dos Conselhos decide responder o ofício nº DI.00815.02052/2019 encaminhando o relato da LEME como anexo e salientando que, até o momento não há o cumprimento das demandas, em especial às pessoas com deficiência. Pauta 6. Adesão de Conselhos ao Fórum dos Conselhos: É apresentado o ofício nº 01/2019 do Conselho Municipal de Política Cultural - CMPC, bem como a Resolução nº 005/2019 solicitando adesão ao Fórum dos Conselhos, o que foi aprovado por unanimidade. O CMPC indica como titular Clovis Geovan Vijales e como suplente Audrey Daudt Yllana. Será encaminhado ao CMPC ofício informando a aprovação da adesão, bem como solicitando a indicação do segundo suplente e cópia da ata que aprova a adesão. Pauta 7. Portal do Marco Regulatório: encaminhar ofício a SEMAD questionando o status do Portal e suas adequações, visto que continuam as dificuldades de alimentação pelas entidades. Pauta 8. Assuntos Gerais: Rafael solicita atualização na página do Fórum dos Conselhos no site. Cléris informa que o COMDIM está organizando atividades sobre os 16 dias de ativismo e solicita participação de todos. Fala que a violência doméstica impacta em todas as políticas, ocasionando muitos gastos ao poder público. Informa que existe um grupo de trabalho nomeado pelo COMDIM organizando uma audiência pública que ocorrerá no dia 05/12/2019 na Câmara de Vereadores. Também ocorrerá um Workshop intitulado “Mãos empenhadas”, no dia 25/11/2019 das 13h30 às 15h30 no Espaço Cultural Albano Hartz. O workshop abordará o tema “combate à violência doméstica e familiar contra a mulher”. O Fórum dos Conselhos vê a questão como transversal, devendo todos auxiliarem na divulgação dos eventos. Raul relembra que existe o GT Fluxo – Violências, no qual há representação de alguns Conselhos e que trata destes tipos violências. Cléris informa que o COMDIM está elaborando cartazes direcionados aos homens como campanha sobre a não violência à mulher. É sugerido a participação do Fórum dos Conselhos nas reuniões de Rede. Diante disso, deverá ser encaminhado um ofício às SMED solicitando o calendário das reuniões de rede a fim de ter representação do Fórum nestas reuniões. Clóvis coloca que os artistas do município estão se movimentando e questionando o Poder Executivo referente aos custos da organização da Virada Cultural, que a princípio custará R$120.000,00 (cento e vinte e mil reais). É esclarecido que o CMPC, enquanto órgão fiscalizador, pode questionar, formalmente, o Poder Executivo sobre os gastos e demais dúvidas referentes ao evento. Raul informa que haverá o espaço inclusão na Feira do Livro que ocorrerá na Praça do Imigrante. A próxima reunião acontecerá no dia 06/12/2019. Nada mais havendo a tratar, eu Gabriela Pruch, encerro a presente ata que será assinada por mim, pelo secretário Telmo José Silva e pelo coordenador do Fórum dos Conselhos, Neli Santos da Silveira.
FÓRUM MUNICIPAL DOS CONSELHOS DE DIREITOS E POLÍTICAS DE NOVO HAMBURGO
Rua David Canabarro, n° 20/5° andar, Centro – NH/RS | Fones: 51 3527-1883 E-mail: forumdosconselhosnh@gmail.com
Acesse o Portal do Fórum: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/forum-conselhos
2